
 
 

 
PRESIDENZA 

 

 

PRESIDENZA 

PRESIDÈNTZIA 

Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 

 

1/7 

UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

       REPUBBLICA ITALIANA     REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

   DETERMINAZIONE PROT N.  8217/REP. N. 329  DEL 30 LUGLIO 2014  

 

Oggetto: Procedura di selezione comparativa pubblica per titoli per l’affidamento di n. 3 
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per diversi profili 
professionali nell’ambito dell’assistenza tecnica  P.O. FESR  2007/2013 L.d.A. 
7.1.1.e. per l’aggiornamento del Piano di Gestione del Distretto Idrografico 
della Sardegna e attività correlate. Id web n 43256 

Nomina commissioni di valutazione. 
 

Il Direttore del Servizio, 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

 VISTA la Legge Regionale 07 gennaio 1977, n. 1 recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta della 

Presidenza e degli Assessorati regionali ,e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della regione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 21 gennaio 2014  n° 7 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2014); 

VISTA la Legge Regionale 21 gennaio  2014   n°  8  “Bilancio di previsione per l’anno 

2014 e bilancio pluriennale per gli anni 2014 – 2016”; 

VISTO il  Programma Operativo Regionale PO FESR Sardegna 2007/2013, approvato 

dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 5728 del 20/11/2007; 

VISTA  la deliberazione n. 25/14 del 29/04/2008 con la quale la Giunta regionale ha 

impartito le necessarie disposizioni per l’avvio delle attività necessarie per dare 

attuazione al PO FESR 2007/2013 e ha approvato la tavola analitica “risorse 

assessorati”, con l’attribuzione finanziaria delle risorse per Assi e Obiettivi; 



 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA  

PRESIDÈNTZIA 
Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 
 

            Determ.  Prot N. 8217 Rep.n.329 Del 30.07.2014 

2/7 

UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

       REPUBBLICA ITALIANA     REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 31/11 del 20 luglio 2011 concernente 

“Approvazione della riprogrammazione del programma operativo FESR 2007/2013 

e della rimodulazione del piano finanziario”;  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 10/20 del 28 febbraio 2012 concernente 

PO FESR 2007 2013 “Riprogrammazione conseguente alle  indicazioni contenute 

nei documenti nazionali e comunitari finalizzati all’adozione di strategie per il 

superamento delle attuali difficoltà e ad intraprendere azioni di supporto alla crescita 

e alla competitività Piano di Azione Coesione”  

VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Sardegna n. 

1 del 25 febbraio 2010, con cui è stato adottato il Piano di gestione del distretto 

idrografico della Sardegna; 

VISTO  la deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Sardegna n. 

1 del 3 giugno 2010, con cui è stato adottato il primo aggiornamento del Piano di 

gestione del distretto idrografico della Sardegna comprendente gli elaborati di piano 

(aggiornati al 20 marzo 2010) e gli elaborati relativi alla procedura VAS (aggiornati a 

maggio 2010); 

VISTA  la Direttiva Quadro sulle Acque 2000/60/CE che istituisce un quadro uniforme a 

livello comunitario per la protezione delle acque superficiali interne, delle acque di 

transizione, delle acque costiere e delle acque sotterranee,  

ATTESO  che la Direttiva 2000/60/CE impone il raggiungimento dello stato buono per tutti i 

corpi idrici entro il 22 dicembre 2015, impone di effettuare il riesame dell’analisi 

economica dell'utilizzo idrico entro il 22 dicembre 2013 (art. 5 comma 2) e di 

aggiornare il Piano di Gestione del Distretto Idrografico della Sardegna entro il 22 

dicembre 2015 (dell’art.13 comma 7); 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 10 dicembre 2010 n. 219 che, nelle more della 

costituzione delle autorità di bacino distrettuali di cui all'articolo 63 del Decreto 

Legislativo 152 del 3 aprile 2006, ha attribuito alla Regione nuove competenze ai 



 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA  

PRESIDÈNTZIA 
Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 
 

            Determ.  Prot N. 8217 Rep.n.329 Del 30.07.2014 

3/7 

UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

       REPUBBLICA ITALIANA     REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

fini dell'adempimento degli obblighi derivanti dalle direttive 2000/60/CE, stabilendo 

in particolare che la Regione provveda all’aggiornamento del Piano di Gestione del 

Distretto Idrografico della Sardegna (PdG-DIS) previsto all’art. 13 della Dir. 

2000/60/CE; 

CONSIDERATO che la Legge Regionale 19/2006 ha istituito l’Autorità di bacino costituita dal 

Comitato istituzionale e dalla Direzione generale “Agenzia regionale del Distretto 

Idrografico della Sardegna” incardinata presso la Presidenza (DG-ARDIS);  

TENUTO CONTO che l’assolvimento degli obblighi di redazione e aggiornamento del Piano di 

Gestione PdG-DIS assume particolare rilevanza sia per evitare di incorrere in 

procedura di infrazione per mancato adempimento di obblighi comunitari sia 

perché il rispetto di quanto disposto dall’art. 13 e dal correlato art. 5 della Dir 

2000/60/CE è considerato quale condizione ex ante per l’obiettivo tematico 6 

nell’ambito della programmazione del POR 2014-2020; 

CONSIDERATO  che la Direzione Generale Agenzia regionale del distretto idrografico della 

Sardegna, dovendo provvedere ai suddetti gravosi adempimenti secondo una 

tempistica particolarmente stringente ha la necessità di costituire uno specifico 

Gruppo Operativo di Lavoro composto da figure professionali di supporto tecnico-

operativo con esperienza e competenze specialistiche specifiche; 

CONSIDERATO   che, secondo quanto disposto dal citato art. 4 del Decreto Legislativo 10 dicembre 

2010 n. 219,  le prestazioni in cui si concretizzano le attività necessarie sono 

“straordinarie” rispetto alla gestione ordinaria della Direzione generale ADIS; 

VISTA  la nota del Direttore Generale ADIS prot. n. 4177 del 10 maggio 2013 nella quale a 

seguito di specifica ricognizione nell’ambito della Direzione generale tenendo del 

personale di ruolo e delle rispettive competenze, risulta necessario reperire ulteriori 

figure professionali di supporto tecnico-operativo con esperienza e competenze 

specifiche in tema di ingegneria ambientale-idraulica-chimica, geologia e 

idrogeologia, chimica e biologia, diritto ambientale e comunitario, informatica e 

analisi economica, pianificazione territoriale con indirizzo ambientale;  



 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA  

PRESIDÈNTZIA 
Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 
 

            Determ.  Prot N. 8217 Rep.n.329 Del 30.07.2014 

4/7 

UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

       REPUBBLICA ITALIANA     REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

VISTA la propria determinazione n. 143/rep. n. 9 del 10.01.2014  “Procedura di selezione 

comparativa pubblica per titoli per l’affidamento di n. 8 incarichi di collaborazione 

coordinata e continuativa per diversi profili professionali nell’ambito dell’assistenza 

tecnica P.O. FESR 2007/2013 Lda 7.1.1.e. per l’aggiornamento del piano di 

gestione del distretto idrografico della Sardegna e attività correlate. Avvio della 

procedura e approvazione dell’avviso pubblico di selezione”;  

VISTA  la propria Determinazione n. prot. 4745/Rep.n. 170 del 06.05.2014 “Procedura 

comparativa pubblica per titoli per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

coordinata e continuativa per diversi profili professionali nell’ambito dell’assistenza 

tecnica P.O. FESR 2007/2013 per l’aggiornamento del piano di gestione del 

distretto idrografico della Sardegna e attività correlate. LdA 7.1.1.e.” recante 

approvazione delle graduatorie definitive dalla quale si evince il mancato 

reperimento di numero n. 3 figure professionali esperte: ingegnere idraulico, esperto 

in diritto ambientale e esperto informatico; 

ACCERTATO  che il Direttore Generale con nota prot n. 6414 del 6 giugno 2014 ha                          

dichiarato ai sensi dell’articolo 6bis della LR 31/1998,  l'impossibilità di far fronte 

all’esigenza di tali figure con le risorse professionali presenti all’interno della 

Direzione generale ADIS  e che si intende procedere alla pubblicazione di un nuovo 

bando di selezione per procedura pubblica comparativa avente i medesimi requisiti 

di partecipazione del precedente avviso, come già  codificati e approvati, ma con 

l’eliminazione della clausola relativa allo sbarramento relativo al punteggio minimo e 

la riduzione, per le richiamate ragioni di urgenza, dei tempi di pubblicazione da 

trenta  a quindici  giorni;  

CONSIDERATO  che con la stessa nota prot n. 6414 del 6 giugno 2014 il Direttore Generale ha 

chiesto il previsto parere vincolante dell’Assessorato degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione, ai sensi dell’art. 6 bis della L.R. 31/1998; 

VISTA  la nota n. 17306 del 2014 dell’Assessorato degli Affari Generali, Personale e 

Riforma della Regione, Direzione Generale dell’organizzazione e  metodo e del 



 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA  

PRESIDÈNTZIA 
Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 
 

            Determ.  Prot N. 8217 Rep.n.329 Del 30.07.2014 

5/7 

UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

       REPUBBLICA ITALIANA     REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

personale, recante parere favorevole ai sensi dell’art. 6 bis comma 3 bis della L.R. 

31/1998  sull’avviso di procedura pubblica comparativa trasmesso con la suddetta 

nota prot. n.  6414 del 6 giugno 2014;   

VISTO  l’avviso  di selezione pubblica comparativa per n. 3 incarichi di collaborazione 

coordinata e continuativa per diversi profili professionali nell’ambito dell’assistenza 

tecnica P.O. FESR 2007/2013 per l’aggiornamento del piano di gestione del 

distretto idrografico della Sardegna e attività correlate L.d.A. 7.1.1.e. pubblicato in 

data 11  luglio 2014  sul sito istituzionale della Regione Sardegna; 

CONSIDERATO  che l’art. 7 dell’avviso prevede la scadenza per la presentazione delle domande 

alle ore 13:00 del quindicesimo giorno dalla pubblicazione sul sito web della 

Regione Sardegna; poiché tale termine ricade in giorno non lavorativo la scadenza 

ricade al 28 luglio 2014, giorno lavorativo successivo al termine alla suddetta ora;  

ATTESO  che dal sistema di protocollazione SIBAR sono state acquisite le istanze di 

partecipazione  in n. 8 profilo di ingegnere idraulico, n. 8 per il profilo di esperto 

informatico, e n. 7 per il profilo di esperto in diritto ambientale;     

RITENUTO  di dover provvedere alla nomina delle commissioni esaminatrici ai sensi dell’art.9 

dell’avviso di selezione che prescrive “La Commissione di valutazione, per ciascun 

profilo professionale, sarà composta da tre membri esperti nelle materie riguardanti 

il progetto in argomento e verrà istituita con appositi atti dal Direttore del Servizio 

Tutela e Gestione delle Risorse idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle 

siccità successivamente alla data di scadenza per la presentazione delle 

domande; 

SENTITO  il Direttore del Servizio Affari generali, Servizio affari generali, legali, 

programmazione e controllo della Direzione Generale dell’ambiente 

dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente e acquisitone il nulla osta alla 

disponibilità di proprio personale a far parte della Commissione di valutazione in 

questione; 



 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA  

PRESIDÈNTZIA 
Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 
 

            Determ.  Prot N. 8217 Rep.n.329 Del 30.07.2014 

6/7 

UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

       REPUBBLICA ITALIANA     REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

CONSIDERATO che la trattazione della materia cui si riferisce il presente provvedimento fa 

attualmente capo al Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui 

Servizi Idrici e Gestione delle Siccità, e che rientra tra quelli di competenza del 

Direttore del Servizio, a termini dell’art. 25 della citata L.R. n° 31/1998; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali del 14 febbraio 2014 n° 3791/8/P, 

con il quale la Dott.ssa Maria Gabriella Mulas è stata nominata Direttore del 

Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e 

Gestione delle Siccità, della Presidenza, Direzione Generale Agenzia regionale del 

distretto idrografico della Sardegna; 

DETERMINA 

ART.  1   E’ disposta la nomina delle commissioni di valutazione per profilo professionale 
secondo quanto dettagliato nella tabella sottostante: 

Num. 
progress. 

FIGURA COMMISSIONE  

1 

Ingegnere 
idraulico 

 

Presidente Dott. M. Gabriella MULAS 

componente Ing. Mariano T. Pintus 

componente Ing. Giacomo Fadda  

2 Esperto in 
informatica  

Presidente Dott. M. Gabriella MULAS 

componente Ing. Pasquale Lasio 

componente  Ing. Mariano PINTUS 

 

3 

 

Esperto in diritto 
ambientale 

Presidente Dott. M. Gabriella MULAS 

componente D.ssa Isotta Urpi 

componente Avv. Luigi Murtas 

 



 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA  

PRESIDÈNTZIA 
Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 
 

            Determ.  Prot N. 8217 Rep.n.329 Del 30.07.2014 

7/7 

UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

       REPUBBLICA ITALIANA     REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ART. 2 I lavori delle Commissioni avranno inizio il 01.08.2014 presso la sede della 

Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna. 

ART. 3 I commissari alla prima seduta dovranno: procedere alle elezioni, al proprio 

interno, del Segretario;  inserire a verbale una dichiarazione dalla quale risulti che 

non sussistono tra i commissari le cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

prendere visione dell’elenco dei candidati e inserire a verbale una dichiarazione 

dalla quale risulti che non sussistono tra i commissari e i candidati le cause di 

astensione di cui all’art. 51 c.p.c.;  dare lettura dell’Avviso di selezione e redigere 

nel pieno rispetto dell’articolo 10 i criteri che la commissione si impegna a 

rispettare durante la valutazione dei titoli e dell’esperienza professionale. 

ART. 4 La Commissione procederà, in una prima fase, alla verifica formale della domanda 

di partecipazione e della dichiarazione sostitutiva prodotta, ammettendo alla 

procedura selettiva per titoli soltanto i candidati in possesso dei requisiti previsti 

all’articolo 6 dell’avviso di selezione. 

ART. 5  Si dispone la pubblicazione dell’estratto della presente determinazione nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna ed in versione integrale 

sul sito internet della Regione. 

 

   Il Direttore del Servizio 

  F.to Maria Gabriella Mulas 

 


